Aos Motoristas, Agentes de Bordo, Cobradores Rodoviário e Porteiros cuja jornada exceda a
6:00 (seis) horas diárias e aos quais não seja possível a concessão do intervalo intrajornada ou
quando haja concessão parcial, em decorrência da natureza contínua e ininterrupta do serviço,
perceberão um adicional  no valor de R$ 206,00 (duzentos e seis reais) para os Motoristas  e R$
98,00 (noventa e oito reais) para os Agentes de Bordo e Porteiros da Transtusa a partir de 01 de
janeiro de 2012.

§1º - Aos Motoristas, Agentes de Bordo, Cobradores Rodoviário e Porteiros a quem, por força
das peculiaridades resultantes da natureza do serviço, as Empregadoras concederem até dois
intervalos intra-jornada, perceberão um adicional de R$ 206,00 (duzentos e seis reais) para os
Motoristas e de R$ 98,00 (noventa e oito reais) para os Agentes de Bordo e Porteiros da
Transtusa a partir de 01 de janeiro de 2012.

§2º -  Os adicionais previstos na presente cláusula, dessa seção, são de caráter remuneratório e
não cumulativos, através do que as partes consideram por transação, regularizada esta situação

[...]

As empresas descontarão de todos os trabalhadores beneficiados por este instrumento coletivo
de trabalho conforme aprovado na assembléia geral extraordinária da entidade profissional, o
percentual de 3,00% (tres por cento) da remuneração base de seus funcionários até o teto
máximo de R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais), dividida em 06 (seis) parcelas de 0,5%
(zero virgula cinco por cento), nos meses de Janeiro/2012, Março/2012, Maio/2012, Julho/2012,
Setembro/2012 e Novembro/2012, para serem aplicados no atendimento social do Sindicato,
recolhendo o total descontado em conta bancária do sindicato profissional, até o 10° dia